


Raport de analiză a chestionarilor beneficiarilor CMB 
 

În conformitate cu politicile instituționale privind asigurarea și evaluarea calității educației, 

Colegiul de Medicină Bălți acordă o atenție deosebită monitorizării continue a calității procesului 

instructiv-educativ, a activității cadrelor didactice, precum și a gradului de satisfacție al 

principalilor beneficiari ai serviciilor educaționale: elevi, părinți și cadre didactice. 

În acest context, în semestrul I al anului de studii 2025–2026, au fost aplicate trei 

chestionare de evaluare, elaborate cu scopul de a colecta opinii relevante și obiective privind 

calitatea procesului educațional și condițiile de desfășurare a activităților didactice în cadrul 

Colegiului de Medicină Bălți. Aplicarea acestor instrumente de evaluare a avut drept obiectiv 

identificarea punctelor forte ale activității instituției, precum și a aspectelor care necesită 

îmbunătățiri, în vederea dezvoltării continue a calității educației. 

Chestionarul privind evaluarea calității procesului instructiv și al activității cadrului 

didactic, adresat elevilor, a oferit acestora posibilitatea de a-și exprima opinia cu privire la calitatea 

procesului educațional la care au participat în semestrul I, anul de studii 2025–2026. Feedback-ul 

elevilor constituie un instrument esențial în evaluarea eficienței actului didactic, a metodelor de 

predare–învățare utilizate, a comunicării didactice și a gradului de implicare în activitățile 

educaționale. Opiniile exprimate de elevi reprezintă un sprijin real în optimizarea condițiilor de 

desfășurare a procesului instructiv-educativ. 

Chestionarul privind evaluarea satisfacției părinților, în raport cu serviciile 

educaționale oferite de Colegiul de Medicină Bălți, a avut drept scop colectarea percepțiilor 

beneficiarilor indirecți asupra activității instituției. Prin intermediul acestui chestionar, părinții au 

evaluat nivelul de satisfacție față de calitatea serviciilor educaționale, comunicarea instituțională, 

climatul educațional și sprijinul acordat elevilor. Opiniile părinților sunt extrem de importante, 

întrucât contribuie la consolidarea parteneriatului școală–familie și la îmbunătățirea continuă a 

activității instituționale. 

Totodată, Chestionarul privind gradul de satisfacție a cadrelor didactice din Colegiul 

de Medicină Bălți a urmărit evaluarea nivelului de satisfacție profesională, a condițiilor de muncă 

și a climatului organizațional. Răspunsurile cadrelor didactice, colectate în condiții de 

confidențialitate, oferă informații relevante pentru optimizarea managementului educațional și 

pentru crearea unui mediu de lucru favorabil desfășurării unui act educațional de calitate. 

Toate chestionarele au fost aplicate cu respectarea principiilor de anonimat și 

confidențialitate, asigurând exprimarea liberă și obiectivă a opiniilor respondenților. Datele 

colectate sunt utilizate exclusiv în scop de analiză internă, evaluare instituțională și dezvoltare 

strategică. 



Rezultatele obținute în urma aplicării și analizării acestor chestionare oferă o imagine de 

ansamblu asupra nivelului de satisfacție al beneficiarilor direcți și indirecți ai procesului 

educațional și constituie un suport important pentru fundamentarea deciziilor manageriale, în 

vederea îmbunătățirii continue a calității serviciilor educaționale oferite de Colegiul de Medicină 

Bălți. 

 

 

Chestionar privind evaluarea calității procesului instructiv și al activității 

cadrului didactic din Colegiul de Medicină Bălți, pentru semestrul I, 

anul de studii 2025-2026 

Chestionarul privind evaluarea calității procesului instructiv și al activității cadrului 

didactic reprezintă o continuare firească a demersurilor de monitorizare a satisfacției beneficiarilor 

direcți ai serviciilor educaționale. În corelație cu primul chestionar, care a vizat evaluarea generală 

a nivelului de satisfacție față de condițiile educaționale și serviciile oferite de instituție, prezentul 

chestionar se concentrează în mod specific asupra calității procesului de predare–învățare, 

analizând elemente esențiale precum organizarea conținutului cursurilor, metodele didactice 

utilizate, claritatea explicațiilor, implicarea elevilor și corectitudinea evaluării. 

Astfel, datele obținute prin acest chestionar permit o analiză aprofundată a actului didactic 

și oferă informații complementare celor rezultate din primul chestionar, contribuind la conturarea 

unei imagini complete asupra calității procesului educațional desfășurat în cadrul Colegiului de 

Medicină Bălți. 

Întrebarea 1: 

1.„Conținutul cursului este expus într-un mod structurat, coerent și logic.” 

Această întrebare urmărește evaluarea modului în care cadrele didactice organizează și 

prezintă conținuturile disciplinelor, fiind un indicator important al calității procesului instructiv. 

Structurarea clară și logică a informațiilor facilitează înțelegerea materiei, asigură continuitatea în 

procesul de învățare și contribuie la formarea competențelor profesionale ale elevilor. 

 

 

 

 

 

 



 

   În urma analizării celor 1.587 de răspunsuri înregistrate, se constată un nivel foarte ridicat de 

apreciere din partea elevilor: 

• 83,6% dintre respondenți au acordat calificativul 5, indicând un grad foarte 

înalt de satisfacție; 

• 7,6% au acordat calificativul 4, exprimând o apreciere pozitivă; 

• 2,7% au optat pentru calificativul 3, indicând un nivel mediu de satisfacție; 

• 1,9% au acordat calificativul 2; 

• 4,2% au acordat calificativul 1, exprimând un nivel scăzut de satisfacție. 

Rezultatele obținute evidențiază faptul că peste 91% dintre respondenți apreciază pozitiv 

modul de expunere a conținutului cursurilor (calificativele 4 și 5), ceea ce reflectă un nivel ridicat 

de profesionalism al cadrelor didactice în organizarea și prezentarea materialului didactic. 

Procentul redus al răspunsurilor situate la nivelurile inferioare (1 și 2) poate fi interpretat ca 

semnalarea unor situații punctuale, care necesită monitorizare și analiză individuală, fără a afecta 

imaginea generală pozitivă asupra calității procesului de predare. 

Întrebarea 2: 

.„Ritmul de predare este potrivit pentru nivelul grupei.” 

Această întrebare vizează evaluarea adecvării ritmului de predare la nivelul de pregătire, 

capacitatea de înțelegere și particularitățile de învățare ale elevilor. Un ritm de predare 

corespunzător facilitează asimilarea eficientă a conținuturilor, previne suprasolicitarea sau 

demotivarea elevilor și contribuie la crearea unui proces educațional echilibrat și eficient. 

 

 

 

 

 

 



În urma analizării celor 1.587 de răspunsuri înregistrate, rezultatele indică un nivel ridicat de 

satisfacție din partea elevilor: 

• 82% dintre respondenți au acordat calificativul 5, exprimând un grad foarte 

înalt de satisfacție; 

• 8,5% au optat pentru calificativul 4, indicând o apreciere pozitivă; 

• 3,5% au ales calificativul 3, corespunzător unui nivel mediu de satisfacție; 

• 1,5% au acordat calificativul 2; 

• 4,5% au acordat calificativul 1, exprimând un nivel scăzut de satisfacție. 

Analiza cumulativă a calificativelor 4 și 5 evidențiază faptul că peste 90% dintre 

respondenți consideră că ritmul de predare este adecvat nivelului grupei, ceea ce reflectă 

capacitatea cadrelor didactice de a adapta desfășurarea lecțiilor la nevoile și particularitățile 

elevilor. 

Procentul redus al răspunsurilor situate la nivelurile inferioare (1 și 2) poate semnala 

existența unor situații izolate, în care ritmul de predare a fost perceput ca fiind fie prea rapid, fie 

prea lent. Aceste opinii oferă un punct de plecare pentru analize individuale și ajustări punctuale, 

fără a diminua însă aprecierea generală pozitivă a procesului instructiv. 

Întrebarea 3: 

„Profesorul utilizează metode de predare variate (demonstrații, studii de caz, video, 

exemple din experiența practică).” 

Această întrebare urmărește evaluarea diversității metodelor didactice utilizate de cadrele 

didactice în procesul de predare–învățare. Utilizarea metodelor variate, adaptate specificului 

disciplinei și nivelului de pregătire al elevilor, contribuie la creșterea gradului de înțelegere, la 

stimularea interesului pentru învățare și la dezvoltarea competențelor profesionale și practice ale 

elevilor, aspecte esențiale în domeniul formării medicale. 

 

 

 

 

 



 

 

 

Analiza celor 1.587 de răspunsuri evidențiază un nivel ridicat de apreciere a diversității 

metodelor de predare utilizate: 

• 81,2% dintre respondenți au acordat calificativul 5, exprimând un grad 

foarte înalt de satisfacție; 

• 7,9% au acordat calificativul 4, indicând o apreciere pozitivă; 

• 4,3% au optat pentru calificativul 3, corespunzător unui nivel mediu de 

satisfacție; 

• 1,4% au acordat calificativul 2; 

• 5,1% au acordat calificativul 1, exprimând un nivel scăzut de satisfacție. 

Rezultatele arată că aproximativ 89% dintre respondenți (calificativele 4 și 5) apreciază 

pozitiv utilizarea metodelor de predare variate, ceea ce reflectă preocuparea cadrelor didactice 

pentru aplicarea unor strategii didactice moderne și adaptate cerințelor procesului educațional. 

Totodată, procentul redus al răspunsurilor situate la nivelurile inferioare (1 și 2) poate 

indica existența unor situații punctuale în care metodele utilizate au fost percepute ca fiind mai 

puțin diversificate. Aceste rezultate oferă instituției oportunitatea de a încuraja schimbul de bune 

practici și formarea continuă a cadrelor didactice în domeniul utilizării metodelor interactive și 

aplicative. 

Întrebarea 4: 

„Ce tehnologie informațională / instrument web / soft ați utilizat cel mai frecvent la 

disciplinele predate de profesor?” 

Această întrebare are rolul de a identifica gradul de integrare a tehnologiilor informaționale 

și a instrumentelor digitale în procesul de predare–învățare. Utilizarea tehnologiilor moderne 

reprezintă un indicator important al calității procesului educațional, contribuind la creșterea 

atractivității lecțiilor, la facilitarea înțelegerii conținuturilor și la adaptarea actului didactic la 

cerințele actuale ale educației. 

 



 

  

 

 

 

În urma analizării celor 1.587 de răspunsuri, se evidențiază o utilizare frecventă și 

diversificată a instrumentelor digitale, cu predominanța următoarelor tehnologii: 

• Google Classroom – utilizat de 68,9% dintre respondenți, reprezentând 

principalul instrument digital de organizare a activității didactice, distribuire a materialelor 

și comunicare profesor–elev; 

• Canva / Google Sites – utilizate de 50,8% dintre respondenți, indicând 

preocuparea cadrelor didactice pentru prezentarea vizuală atractivă a conținuturilor și 

structurarea materialelor educaționale; 

• Prezentări PowerPoint – utilizate de 62,8% dintre respondenți, 

confirmând rolul important al suportului vizual în explicarea și structurarea informațiilor 

predate; 

• YouTube și materiale video educaționale – menționate de un număr mai 

redus de respondenți, ca suport complementar pentru exemplificare și aprofundare; 

• Alte instrumente (Quizizz, table interactive, aplicații mobile educaționale, 

machete, planșe, suport scris etc.) – menționate sporadic, în procente foarte mici (sub 5%), 

indicând utilizări punctuale sau situații specifice unor discipline. 

Se remarcă faptul că răspunsurile „Nimic”, „Nu folosesc”, „Niciunul” au fost înregistrate 

într-un procent nesemnificativ, ceea ce demonstrează că utilizarea tehnologiei informaționale este, 

în general, o practică constantă în cadrul activităților didactice. 

Întrebarea 5: 

„Activitățile desfășurate contribuie la formarea competențelor profesionale.” 

Această întrebare urmărește evaluarea relevanței activităților didactice desfășurate în 

cadrul disciplinelor pentru formarea competențelor profesionale ale elevilor. În contextul 

învățământului medical, dezvoltarea competențelor profesionale reprezintă un obiectiv 



fundamental al procesului educațional, fiind esențială corelarea conținuturilor teoretice cu 

aplicațiile practice și situațiile reale din domeniul medical. 

 

 

 

Analiza celor 1.587 de răspunsuri evidențiază un nivel foarte ridicat de apreciere din 

partea elevilor: 

• 81% dintre respondenți au acordat calificativul 5, exprimând un grad foarte 

înalt de satisfacție; 

• 8,7% au acordat calificativul 4, indicând o apreciere pozitivă; 

• 3,5% au optat pentru calificativul 3, corespunzător unui nivel mediu de 

satisfacție; 

• 1,9% au acordat calificativul 2; 

• 4,9% au acordat calificativul 1, exprimând un nivel scăzut de satisfacție. 

Prin cumularea calificativelor 4 și 5, se constată că aproximativ 89,7% dintre 

respondenți consideră că activitățile desfășurate contribuie în mod semnificativ la formarea 

competențelor profesionale, ceea ce reflectă eficiența procesului instructiv și adecvarea acestuia la 

cerințele formării medicale. 

Întrebarea 6: 

„Profesorul răspunde clar și încurajator la întrebările elevilor.” 

Această întrebare evaluează calitatea comunicării didactice și disponibilitatea cadrelor 

didactice de a sprijini elevii în procesul de învățare. Capacitatea profesorului de a răspunde clar și 

încurajator la întrebările elevilor contribuie la crearea unui climat educațional deschis, bazat pe 

încredere, respect și stimularea participării active, aspecte esențiale pentru eficiența procesului 

instructiv. 

 

 

 



 

 

 

 

Analiza celor 1.587 de răspunsuri indică un nivel foarte ridicat de satisfacție: 

• 85,3% dintre respondenți au acordat calificativul 5, exprimând un grad 

foarte înalt de apreciere; 

• 5,7% au acordat calificativul 4, indicând o apreciere pozitivă; 

• 2,8% au optat pentru calificativul 3, corespunzător unui nivel mediu de 

satisfacție; 

• 1,8% au acordat calificativul 2; 

• 4,4% au acordat calificativul 1, exprimând un nivel scăzut de satisfacție. 

Cumularea calificativelor 4 și 5 evidențiază faptul că peste 91% dintre respondenți 

apreciază pozitiv modul în care profesorii răspund la întrebările elevilor, ceea ce reflectă un nivel 

ridicat de deschidere, empatie și competență comunicativă din partea cadrelor didactice. 

Întrebarea 7: 

„Evaluările sunt corecte, transparente și în concordanță cu conținuturile predate.” 

Această întrebare urmărește evaluarea percepției elevilor asupra corectitudinii și 

transparenței procesului de evaluare, precum și asupra gradului de corelare a evaluărilor cu 

conținuturile predate. Un sistem de evaluare echitabil și transparent reprezintă un element esențial 

al calității procesului educațional, contribuind la motivarea elevilor, la creșterea încrederii în actul 

didactic și la asigurarea obiectivității aprecierii performanțelor academice. 

 

 

 

 

 

 



Analiza celor 1.587 de răspunsuri evidențiază un nivel foarte ridicat de satisfacție din 

partea elevilor: 

• 82,9% dintre respondenți au acordat calificativul 5, exprimând un grad 

foarte înalt de satisfacție; 

• 8,6% au acordat calificativul 4, indicând o apreciere pozitivă; 

• 2,5% au optat pentru calificativul 3, corespunzător unui nivel mediu de 

satisfacție; 

• 1,6% au acordat calificativul 2; 

• 4,5% au acordat calificativul 1, exprimând un nivel scăzut de satisfacție. 

Prin cumularea calificativelor 4 și 5, se constată că peste 91% dintre respondenți 

apreciază pozitiv corectitudinea, transparența și concordanța evaluărilor cu materia predată. Aceste 

rezultate reflectă respectarea principiilor de echitate și obiectivitate în procesul de evaluare, 

precum și alinierea evaluărilor la obiectivele educaționale stabilite. 

Întrebarea 8: 

„Profesorul manifestă obiectivitate în evaluare și notare.” 

Această întrebare vizează evaluarea percepției elevilor asupra obiectivității cadrelor 

didactice în procesul de evaluare și notare. Obiectivitatea în aprecierea performanțelor elevilor 

reprezintă un principiu fundamental al calității educației, contribuind la asigurarea echității, la 

creșterea încrederii în sistemul de evaluare și la menținerea unui climat educațional bazat pe 

corectitudine și transparență. 

 

 

 

 

 

 

Analiza celor 1.587 de răspunsuri evidențiază un nivel foarte ridicat de satisfacție: 



• 83,1% dintre respondenți au acordat calificativul 5, exprimând un grad 

foarte înalt de apreciere; 

• 8,3% au acordat calificativul 4, indicând o apreciere pozitivă; 

• 2,2% au optat pentru calificativul 3, corespunzător unui nivel mediu de 

satisfacție; 

• 1,6% au acordat calificativul 2; 

• 4,8% au acordat calificativul 1, exprimând un nivel scăzut de satisfacție. 

Prin cumularea calificativelor 4 și 5, se constată că peste 91% dintre respondenți 

apreciază pozitiv obiectivitatea cadrelor didactice în procesul de evaluare și notare. Aceste 

rezultate reflectă respectarea principiilor de corectitudine și imparțialitate în aprecierea rezultatelor 

elevilor. 

Întrebarea 9: 

„Profesorul oferă feedback corect, util și la timp.” 

Această întrebare urmărește evaluarea calității feedback-ului oferit de cadrele didactice 

elevilor în cadrul procesului educațional. Feedback-ul corect, clar și oferit la timp reprezintă un 

element esențial al procesului de predare–învățare, contribuind la consolidarea cunoștințelor, la 

corectarea erorilor, la îmbunătățirea performanțelor școlare și la dezvoltarea competențelor 

profesionale ale elevilor. 

 

 

 

 

 

 

Analiza celor 1.587 de răspunsuri evidențiază un nivel foarte ridicat de satisfacție din 

partea elevilor: 

• 82,8% dintre respondenți au acordat calificativul 5, exprimând un grad 

foarte înalt de apreciere; 



• 8,5% au acordat calificativul 4, indicând o apreciere pozitivă; 

• 2,7% au optat pentru calificativul 3, corespunzător unui nivel mediu de 

satisfacție; 

• 1,4% au acordat calificativul 2; 

• 4,7% au acordat calificativul 1, exprimând un nivel scăzut de satisfacție. 

Prin cumularea calificativelor 4 și 5, se constată că peste 91% dintre respondenți 

apreciază pozitiv modul în care profesorii oferă feedback, ceea ce reflectă preocuparea cadrelor 

didactice pentru sprijinirea procesului de învățare și pentru îmbunătățirea continuă a 

performanțelor elevilor. 

Procentul redus al răspunsurilor situate la nivelurile inferioare poate indica existența unor 

situații izolate în care feedback-ul nu a fost perceput ca fiind suficient de clar, util sau oferit la 

momentul oportun. Aceste opinii pot constitui puncte de reflecție pentru optimizarea comunicării 

didactice și pentru consolidarea practicilor de evaluare formativă. 

Întrebarea 10: 

„Atmosfera în timpul orei este una pozitivă și motivantă.” 

Această întrebare vizează evaluarea climatului educațional creat în cadrul activităților 

didactice. O atmosferă pozitivă și motivantă în timpul orei reprezintă un factor esențial pentru 

implicarea activă a elevilor, pentru dezvoltarea încrederii în sine și pentru eficientizarea procesului 

de predare–învățare. În domeniul educației medicale, un climat favorabil învățării contribuie 

semnificativ la formarea competențelor profesionale și la dezvoltarea atitudinilor responsabile față 

de actul educațional. 

 

 

 

 

 

Analiza celor 1.587 de răspunsuri indică un nivel foarte ridicat de satisfacție din partea 

elevilor: 



• 83,2% dintre respondenți au acordat calificativul 5, exprimând un grad 

foarte înalt de apreciere; 

• 7% au acordat calificativul 4, indicând o apreciere pozitivă; 

• 3,4% au optat pentru calificativul 3, corespunzător unui nivel mediu de 

satisfacție; 

• 1,4% au acordat calificativul 2; 

• 5% au acordat calificativul 1, exprimând un nivel scăzut de satisfacție. 

Prin cumularea calificativelor 4 și 5, se constată că peste 90% dintre respondenți 

apreciază pozitiv atmosfera creată în timpul orelor, ceea ce reflectă capacitatea cadrelor didactice 

de a crea un climat educațional deschis, motivant și favorabil învățării. 

Procentul redus al răspunsurilor situate la nivelurile inferioare poate semnala existența unor 

situații izolate în care atmosfera de la ore a fost percepută ca fiind mai puțin stimulativă. Aceste 

percepții oferă instituției repere utile pentru menținerea și dezvoltarea strategiilor didactice 

centrate pe elev și pe stimularea participării active. 

Întrebarea 11: 

„Profesorul promovează respectul, comunicarea eficientă și colaborarea între elevi.” 

Această întrebare vizează evaluarea climatului relațional creat de cadrul didactic în cadrul 

activităților educaționale, precum și modul în care sunt promovate valorile fundamentale ale 

educației: respectul reciproc, comunicarea eficientă și colaborarea între elevi. Aceste aspecte sunt 

esențiale pentru dezvoltarea competențelor sociale și profesionale, precum și pentru menținerea 

unui mediu educațional armonios și incluziv. 

 

 

 

 

 

 

Analiza celor 1.587 de răspunsuri indică un nivel foarte ridicat de apreciere: 



• 84% dintre respondenți au acordat calificativul 5, exprimând un grad foarte 

înalt de satisfacție; 

• 7,2% au acordat calificativul 4, indicând o apreciere pozitivă; 

• 2,7% au optat pentru calificativul 3, corespunzător unui nivel mediu de 

satisfacție; 

• 1,4% au acordat calificativul 2; 

• 4,7% au acordat calificativul 1, exprimând un nivel scăzut de satisfacție. 

Prin cumularea calificativelor 4 și 5, se constată că peste 91% dintre respondenți 

apreciază pozitiv modul în care profesorii promovează respectul, comunicarea și colaborarea în 

cadrul grupelor. Aceste rezultate reflectă capacitatea cadrelor didactice de a crea un climat 

educațional bazat pe valori, cooperare și interacțiune constructivă. 

Procentul redus al răspunsurilor situate la nivelurile inferioare poate indica situații izolate 

care necesită atenție punctuală, fără a afecta imaginea generală pozitivă asupra climatului 

educațional. 

Întrebarea 12: 

„Profesorul încurajează participarea activă a elevilor.” 

Această întrebare urmărește evaluarea gradului în care cadrele didactice stimulează 

implicarea activă a elevilor în procesul de predare–învățare. Participarea activă este un element 

esențial al învățării eficiente, favorizând dezvoltarea gândirii critice, consolidarea cunoștințelor și 

formarea competențelor profesionale și sociale. 

 

 

 

 

 

 

 

Analiza celor 1.587 de răspunsuri evidențiază un nivel foarte ridicat de satisfacție: 



• 84,9% dintre respondenți au acordat calificativul 5, exprimând un grad 

foarte înalt de apreciere; 

• 5,5% au acordat calificativul 4, indicând o apreciere pozitivă; 

• 3% au optat pentru calificativul 3, corespunzător unui nivel mediu de 

satisfacție; 

• 1,8% au acordat calificativul 2; 

• 4,8% au acordat calificativul 1, exprimând un nivel scăzut de satisfacție. 

Cumularea calificativelor 4 și 5 arată că peste 90% dintre respondenți consideră că 

profesorii încurajează participarea activă a elevilor, ceea ce reflectă utilizarea unor strategii 

didactice centrate pe elev și pe implicarea acestuia în procesul educațional. 

Procentul redus al răspunsurilor situate la nivelurile inferioare poate fi interpretat ca 

semnalarea unor situații punctuale, care pot fi îmbunătățite prin diversificarea metodelor 

interactive și a activităților colaborative. 

Întrebarea 13: 

„Consider că orele profesorului contribuie semnificativ la dezvoltarea mea profesională.” 

Această întrebare urmărește evaluarea impactului activității didactice asupra dezvoltării 

profesionale a elevilor. Percepția elevilor privind contribuția orelor de curs la formarea 

competențelor profesionale reprezintă un indicator esențial al eficienței procesului educațional, în 

special în contextul învățământului medical, unde corelarea dintre teorie și practică este 

fundamentală. 

 

 

 

 

 

Analiza celor 1.587 de răspunsuri evidențiază un nivel foarte ridicat de apreciere: 

• 83,2% dintre respondenți au acordat calificativul 5, exprimând un grad 

foarte înalt de satisfacție; 



• 7% au acordat calificativul 4, indicând o apreciere pozitivă; 

• 3,3% au optat pentru calificativul 3, corespunzător unui nivel mediu de 

satisfacție; 

• 1,2% au acordat calificativul 2; 

• 5,3% au acordat calificativul 1, exprimând un nivel scăzut de satisfacție. 

Cumularea calificativelor 4 și 5 arată că peste 90% dintre respondenți consideră că orele 

profesorilor contribuie în mod semnificativ la dezvoltarea lor profesională. Aceste rezultate 

confirmă eficiența activităților didactice și relevanța conținuturilor predate pentru formarea 

viitorilor specialiști din domeniul medical. 

Procentul redus al răspunsurilor situate la nivelurile inferioare poate semnala existența unor 

situații izolate în care elevii nu au perceput un impact suficient de puternic al activității didactice 

asupra dezvoltării lor profesionale, aspect ce poate fi analizat punctual pentru îmbunătățiri 

ulterioare. 

Întrebarea 14: 

„Evaluați prestația cadrului didactic responsabil de curs (varianta proprie).” 

Această întrebare deschisă oferă elevilor posibilitatea de a-și exprima liber opinia privind 

prestația cadrului didactic responsabil de curs, completând astfel evaluarea cantitativă cu feedback 

calitativ. Răspunsurile deschise permit identificarea percepțiilor autentice ale elevilor și oferă 

informații valoroase privind stilul de predare, competența profesională, atitudinea și relația 

profesor–elev. 

Analiza răspunsurilor evidențiază o predominanță clară a aprecierilor pozitive, fiind 

frecvent întâlnite formulări precum: 

• „Foarte bună” 

• „Foarte bine” 

• „Super” 

• „10/10” 

• „Bine” 

Aceste aprecieri reflectă un nivel ridicat de satisfacție față de activitatea cadrelor didactice 

și confirmă rezultatele obținute la întrebările anterioare din chestionar. Lipsa unor critici 



semnificative sau a formulărilor negative indică faptul că prestația cadrelor didactice este apreciată 

în mod constant și favorabil de către elevi. 

 

 

 

 

 

Întrebarea 15: 

„Propuneți sugestii / recomandări pentru îmbunătățirea calității disciplinei.” 

Această întrebare deschisă a oferit elevilor posibilitatea de a formula sugestii și 

recomandări privind îmbunătățirea calității disciplinei, completând astfel evaluarea cantitativă cu 

perspective calitative. Răspunsurile primite reflectă gradul de satisfacție al elevilor, dar și nivelul 

de implicare și interes față de dezvoltarea procesului educațional. 

Analiza răspunsurilor evidențiază faptul că o proporție semnificativă a elevilor nu a 

formulat sugestii concrete, menționând răspunsuri precum: 

• „Nu sunt” 

• „Nu am” 

• „Nu am sugestii” 

• „Totul este perfect” 

Acest tip de răspuns indică, în general, un nivel ridicat de satisfacție față de calitatea 

disciplinei și față de activitatea cadrului didactic. Lipsa sugestiilor poate fi interpretată ca un semn 

al faptului că elevii consideră procesul educațional adecvat și bine organizat. 

Totodată, în cadrul răspunsurilor deschise au fost identificate, într-o măsură mai redusă, 

sugestii punctuale care vizează: 

• diversificarea metodelor interactive de predare; 

• creșterea ponderii activităților practice; 

• utilizarea mai frecventă a materialelor video și a resurselor digitale; 

• explicarea suplimentară a unor conținuturi considerate mai dificile; 



• adaptarea ritmului de predare în funcție de nevoile grupei. 

Aceste sugestii, deși formulate de un număr relativ mic de respondenți, oferă repere 

valoroase pentru perfecționarea continuă a procesului didactic și pentru adaptarea acestuia la 

nevoile specifice ale elevilor. 

 

 

 

Analiza rezultatelor obținute în urma aplicării Chestionarului privind evaluarea calității 

procesului instructiv și al activității cadrului didactic, în semestrul I al anului de studii 2025–

2026, evidențiază un nivel foarte ridicat de satisfacție din partea elevilor Colegiului de Medicină 

Bălți față de calitatea procesului educațional și de activitatea cadrelor didactice. 

Majoritatea covârșitoare a respondenților a apreciat pozitiv modul de organizare și 

structurare a conținuturilor predate, adecvarea ritmului de predare la nivelul grupelor, diversitatea 

metodelor didactice utilizate și integrarea tehnologiilor informaționale în procesul de predare–

învățare. Rezultatele confirmă faptul că procesul instructiv este bine organizat, coerent și orientat 

spre formarea competențelor profesionale necesare domeniului medical. 

În ceea ce privește relația profesor–elev, răspunsurile indică un climat educațional 

favorabil, caracterizat prin comunicare eficientă, respect reciproc, deschidere și încurajarea 

participării active a elevilor. Cadrele didactice sunt percepute ca fiind disponibile, receptive la 

întrebările elevilor și capabile să creeze o atmosferă pozitivă și motivantă în cadrul orelor. 

Procesul de evaluare și notare este apreciat ca fiind corect, transparent și obiectiv, iar 

feedback-ul oferit elevilor este considerat util și acordat la timp, contribuind la îmbunătățirea 

performanțelor școlare și la dezvoltarea competențelor profesionale. Aceste aspecte consolidează 

încrederea elevilor în actul didactic și în sistemul de evaluare aplicat. 

Răspunsurile la întrebările deschise confirmă, de asemenea, nivelul ridicat de satisfacție al 

elevilor, fiind predominante aprecierile pozitive la adresa prestației cadrelor didactice. Numărul 

redus de sugestii pentru îmbunătățire indică faptul că elevii percep activitatea didactică drept 

adecvată și eficientă, recomandările formulate având un caracter punctual și constructiv. 

În ansamblu, rezultatele chestionarului confirmă faptul că procesul instructiv și 

activitatea cadrelor didactice din Colegiul de Medicină Bălți corespund cerințelor de calitate, 

contribuind semnificativ la formarea profesională a elevilor și la atingerea obiectivelor 



educaționale ale instituției. Concluziile prezentului raport constituie un suport important pentru 

menținerea și dezvoltarea practicilor educaționale eficiente, precum și pentru fundamentarea 

deciziilor manageriale orientate spre îmbunătățirea continuă a calității educației. 

În vederea realizării unei evaluări complete a calității procesului educațional, analiza 

satisfacției elevilor și a părinților este completată de evaluarea gradului de satisfacție al cadrelor 

didactice din cadrul Colegiului de Medicină Bălți. Cadrele didactice reprezintă un pilon esențial 

al procesului instructiv, iar nivelul lor de satisfacție profesională influențează direct calitatea 

actului educațional și climatul organizațional. 

Chestionar privind gradul de satisfacție  

a cadrelor didactice din CMB 

Chestionarul privind gradul de satisfacție a cadrelor didactice a fost aplicat în condiții de 

confidențialitate, cu scopul de a identifica percepțiile acestora asupra activității educaționale și a 

condițiilor de muncă, rezultatele obținute constituind un suport important pentru îmbunătățirea 

continuă a activității instituționale. 

Întrebarea 1: 

„În ce măsură sunteți satisfăcut(ă) de activitatea profesională desfășurată în cadrul 

CMB?” 

Această întrebare urmărește evaluarea nivelului general de satisfacție profesională a 

cadrelor didactice față de activitatea desfășurată în cadrul Colegiului de Medicină Bălți. Gradul de 

satisfacție profesională reprezintă un indicator important al climatului organizațional și 

influențează în mod direct motivația, implicarea și calitatea actului educațional. 

 

 

 

 

 

 

 



În urma analizării celor 54 de răspunsuri înregistrate, rezultatele evidențiază un nivel 

ridicat de satisfacție profesională: 

• 61,1% dintre respondenți s-au declarat foarte satisfăcuți, indicând un nivel 

înalt de împlinire profesională; 

• 37% au declarat că sunt satisfăcuți, exprimând o percepție pozitivă asupra 

activității desfășurate; 

• aproximativ 1,9% s-au declarat parțial satisfăcuți; 

• 0% dintre respondenți nu s-au declarat nesatisfăcuți. 

Cumularea răspunsurilor „foarte satisfăcut(ă)” și „satisfăcut(ă)” arată că peste 98% dintre 

cadrele didactice manifestă un nivel ridicat de satisfacție față de activitatea profesională 

desfășurată în cadrul instituției. Acest rezultat reflectă existența unui climat organizațional 

favorabil, care sprijină implicarea profesională și performanța didactică. 

Întrebarea 2: 

„Cum apreciați climatul relațional din instituție (relația cu colegii, conducerea, elevii)?” 

Această întrebare vizează evaluarea climatului relațional și organizațional din cadrul 

Colegiului de Medicină Bălți, analizând calitatea relațiilor profesionale dintre cadrele didactice, 

conducere și elevi. Un climat relațional pozitiv constituie un factor esențial pentru buna 

desfășurare a activității didactice, pentru colaborarea eficientă și pentru menținerea unui mediu 

educațional echilibrat și performant. 

 

 

 

 

 

 

 

Analiza celor 54 de răspunsuri înregistrate evidențiază un nivel ridicat de apreciere a 

climatului relațional din instituție: 



• 66,7% dintre respondenți au apreciat climatul relațional ca fiind foarte bun, 

indicând relații armonioase și colaborative; 

• 29,6% au evaluat climatul ca fiind bun, exprimând o percepție pozitivă; 

• aproximativ 3,7% au considerat climatul acceptabil; 

• 0% dintre respondenți nu au apreciat climatul relațional ca fiind 

nesatisfăcător. 

Cumularea răspunsurilor „foarte bun” și „bun” arată că peste 96% dintre cadrele 

didactice percep climatul relațional din instituție ca fiind pozitiv, ceea ce reflectă existența unui 

mediu de lucru bazat pe respect, cooperare și comunicare eficientă. 

Procentul redus al răspunsurilor încadrate la nivelul „acceptabil” indică existența unor 

percepții izolate, care pot constitui puncte de reflecție pentru consolidarea relațiilor profesionale, 

fără a afecta imaginea generală favorabilă a climatului instituțional. 

Întrebarea 3: 

„Cum apreciați organizarea și desfășurarea tezelor unificate?” 

Această întrebare urmărește evaluarea percepției cadrelor didactice asupra modului de 

organizare și desfășurare a tezelor unificate, ca parte importantă a procesului de evaluare 

instituțională. Organizarea eficientă a tezelor unificate contribuie la asigurarea echității evaluării, 

la respectarea standardelor educaționale și la menținerea unui cadru coerent și transparent de 

apreciere a performanțelor elevilor. 

 

 

 

 

 

 

 

Analiza celor 54 de răspunsuri evidențiază următoarea distribuție a opiniilor: 



• 51,9% dintre respondenți apreciază organizarea și desfășurarea tezelor 

unificate ca fiind bine organizate; 

• 35,2% le consideră foarte bine organizate, exprimând un nivel ridicat de 

satisfacție; 

• 9,3% apreciază acest proces ca fiind satisfăcător; 

• aproximativ 3,6% îl consideră nesatisfăcător. 

Prin cumularea răspunsurilor „foarte bine organizate” și „bine organizate”, se constată că 

peste 87% dintre cadrele didactice apreciază pozitiv modul de organizare și desfășurare a tezelor 

unificate. Acest rezultat reflectă un nivel bun de funcționare a procedurilor instituționale de 

evaluare și respectarea cadrului organizatoric stabilit. 

Întrebarea 4: 

„Considerați că tezele unificate reflectă corect nivelul de competență al elevilor?” 

Această întrebare urmărește evaluarea percepției cadrelor didactice asupra gradului în care 

tezele unificate reflectă în mod corect nivelul de competență și de pregătire al elevilor. 

Corectitudinea și relevanța instrumentelor de evaluare sunt esențiale pentru aprecierea obiectivă a 

rezultatelor învățării și pentru fundamentarea deciziilor educaționale. 

 

 

 

 

 

 

 

Analiza celor 54 de răspunsuri evidențiază următoarea distribuție a opiniilor: 

• 66,7% dintre respondenți consideră că tezele unificate reflectă corect 

nivelul de competență al elevilor în mare măsură; 

• 31,5% apreciază că acest lucru se realizează parțial; 



• aproximativ 1,8% consideră că tezele reflectă nivelul de competență în 

mică măsură; 

• 0% dintre respondenți au indicat opțiunea „Nu”. 

Cumularea răspunsurilor „în mare măsură” și „parțial” arată că peste 98% dintre cadrele 

didactice consideră că tezele unificate reflectă, într-o anumită măsură, nivelul de competență al 

elevilor. Acest rezultat evidențiază faptul că instrumentele de evaluare sunt percepute, în general, 

ca fiind relevante și adecvate obiectivelor educaționale. 

Analiza întrebării 5 – Chestionarul cadrelor didactice 

Întrebarea 5: 

„În ce măsură metoda asociată tezelor unificate afectează activitatea dvs. didactică?” 

Această întrebare urmărește evaluarea impactului pe care metoda de organizare și aplicare 

a tezelor unificate îl are asupra activității didactice a cadrelor didactice. Identificarea acestui 

impact este importantă pentru a înțelege în ce măsură procedurile de evaluare influențează 

planificarea activităților didactice, flexibilitatea predării și gestionarea timpului educațional. 

 

 

 

 

 

 

 

 Analiza celor 54 de răspunsuri evidențiază o distribuție echilibrată a opiniilor: 

• 33,3% dintre respondenți consideră că metoda asociată tezelor unificate 

afectează activitatea didactică în mare măsură; 

• 20,4% apreciază că aceasta afectează activitatea didactică în foarte mare 

măsură; 

• 18,5% consideră că impactul este în mică măsură; 



• 27,8% afirmă că metoda asociată tezelor unificate nu afectează deloc 

activitatea didactică. 

Cumularea răspunsurilor „în mare măsură” și „în foarte mare măsură” indică faptul că 

peste 53% dintre cadrele didactice percep un impact semnificativ al metodei asociate tezelor 

unificate asupra activității lor didactice. Acest rezultat sugerează necesitatea unei analize mai 

aprofundate a modului în care aceste proceduri influențează planificarea și desfășurarea 

activităților educaționale. 

Întrebarea 6: 

„Ce sugestii aveți pentru îmbunătățirea organizării tezelor unificate?” 

Această întrebare deschisă a oferit cadrelor didactice posibilitatea de a formula sugestii și 

recomandări privind optimizarea organizării și desfășurării tezelor unificate, completând astfel 

analiza cantitativă cu perspective calitative. Răspunsurile reflectă atât nivelul general de 

satisfacție, cât și anumite aspecte punctuale care pot fi îmbunătățite. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Analiza răspunsurilor evidențiază faptul că o parte semnificativă a cadrelor didactice nu 

a formulat sugestii concrete, menționând răspunsuri precum: 

• „Nu am” 

• „Nu am sugestii” 

• „Nu am obiecții” 

• „Totul îmi convine” 

Aceste răspunsuri indică, în general, un nivel ridicat de acceptare și satisfacție față de 

modul actual de organizare a tezelor unificate. 

Întrebarea 7: 

„Cum apreciați sprijinul oferit de CMB pentru dezvoltarea profesională (formări, ghidaj, 

resurse)?” 



Această întrebare urmărește evaluarea percepției cadrelor didactice asupra sprijinului oferit 

de Colegiul de Medicină Bălți pentru dezvoltarea profesională continuă, prin activități de formare, 

ghidaj metodologic și acces la resurse educaționale. Susținerea dezvoltării profesionale a cadrelor 

didactice reprezintă un factor esențial pentru menținerea calității procesului educațional și pentru 

adaptarea la cerințele actuale ale domeniului educațional și medical. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Analiza celor 54 de răspunsuri evidențiază un nivel ridicat de apreciere a sprijinului oferit 

de instituție: 

• 63% dintre respondenți apreciază sprijinul oferit ca fiind foarte bun; 

• 35,2% îl consideră bun, exprimând o percepție pozitivă; 

• aproximativ 1,8% apreciază sprijinul ca fiind satisfăcător; 

• 0% dintre respondenți nu au apreciat sprijinul ca fiind nesatisfăcător. 

Prin cumularea răspunsurilor „foarte bun” și „bun”, se constată că peste 98% dintre 

cadrele didactice percep sprijinul oferit de CMB pentru dezvoltarea profesională ca fiind pozitiv. 

Acest rezultat reflectă preocuparea instituției pentru formarea continuă și susținerea cadrelor 

didactice în activitatea profesională. 

Procentul foarte redus al răspunsurilor „satisfăcător” indică existența unor percepții izolate, 

care pot constitui puncte de reflecție pentru diversificarea și adaptarea în continuare a programelor 

de formare și a resurselor puse la dispoziție. 

Întrebarea 8: 

„Vă simțiți apreciat(ă) și valorizat(ă) în activitatea dvs. profesională?” 

Această întrebare urmărește evaluarea percepției cadrelor didactice asupra nivelului de 

recunoaștere și valorizare profesională în cadrul instituției. Sentimentul de apreciere profesională 

are un impact direct asupra motivației, implicării și satisfacției în muncă, influențând implicit 

calitatea actului educațional. 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Analiza celor 54 de răspunsuri evidențiază un nivel ridicat de apreciere: 

• 68,7% dintre respondenți au declarat că se simt apreciați în foarte mare 

măsură; 

• 31,5% au indicat că se simt apreciați parțial; 

• aproximativ 1,8% au declarat că nu se simt apreciați deloc. 

Cumularea răspunsurilor pozitive arată că majoritatea cadrelor didactice se simt 

valorizate în activitatea profesională, ceea ce reflectă existența unui climat instituțional favorabil 

recunoașterii efortului profesional. Totodată, procentul celor care se simt apreciați doar parțial 

sugerează oportunitatea consolidării mecanismelor de recunoaștere și valorizare profesională. 

Întrebarea 9: 

„Care sunt principalele dificultăți pe care le întâmpinați în activitatea didactică?” 

Această întrebare deschisă a avut rolul de a identifica dificultățile întâmpinate de cadrele 

didactice în desfășurarea activității didactice, oferind o perspectivă realistă asupra provocărilor 

existente în procesul educațional. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Analiza răspunsurilor evidențiază faptul că majoritatea dificultăților menționate apar 

sporadic, fiecare fiind indicată de un număr redus de respondenți. Printre cele mai frecvent 

menționate dificultăți se regăsesc: 

• nivelul neuniform de pregătire al elevilor; 

• lipsa sau insuficiența unor resurse tehnice și materiale; 



• suprasolicitarea elevilor în anumite perioade; 

• dificultăți legate de motivarea elevilor; 

• sarcini administrative suplimentare. 

Totodată, un număr semnificativ de cadre didactice au menționat răspunsuri de tipul „nu 

am”, ceea ce indică faptul că nu percep dificultăți majore în desfășurarea activității didactice. 

Întrebarea 10: 

„Vă rugăm să formulați observații, sugestii sau propuneri care considerați că ar contribui 

la îmbunătățirea activității educaționale din cadrul CMB.” 

Această întrebare deschisă a oferit cadrelor didactice posibilitatea de a formula sugestii și 

propuneri pentru îmbunătățirea activității educaționale, completând evaluarea cantitativă cu 

observații calitative. 

 

 

 

Analiza răspunsurilor indică faptul că o parte semnificativă a respondenților nu a 

formulat sugestii, menționând răspunsuri precum: 

• „Nu am” 

• „Nu avem” 

• „Totul este bine” 

Aceste răspunsuri reflectă, în general, un nivel ridicat de satisfacție față de modul actual de 

organizare a activității educaționale. 

Totodată, sugestiile formulate punctual vizează: 

• îmbunătățirea dotării cabinetelor și a resurselor materiale; 

• consolidarea colaborării între cadrele didactice; 

• simplificarea unor proceduri administrative; 

• creșterea implicării cadrelor didactice în procesele decizionale. 

 

Rezultatele chestionarului indică un nivel ridicat de satisfacție profesională în rândul 

cadrelor didactice din Colegiul de Medicină Bălți. Majoritatea respondenților apreciază pozitiv 

climatul relațional din instituție, sprijinul oferit pentru dezvoltarea profesională și condițiile de 

desfășurare a activității didactice. 

Cadrele didactice se simt, în general, apreciate și valorizate profesional, iar organizarea 

tezelor unificate este considerată adecvată, cu necesitatea unor ajustări punctuale pentru 

optimizarea impactului asupra activității didactice. În ansamblu, rezultatele reflectă existența unui 

climat organizațional favorabil, care susține calitatea procesului educațional și implicarea 

profesională a cadrelor didactice. 

 



Chestionar privind evaluarea satisfacției părinților, în raport cu 

serviciile educaționale oferite de Colegiul de Medicină Bălți 

Pentru o evaluare completă a calității serviciilor educaționale oferite de Colegiul de 

Medicină Bălți, analiza satisfacției elevilor și a cadrelor didactice este completată de Chestionarul 

privind evaluarea satisfacției părinților. Opiniile părinților, în calitate de beneficiari indirecți ai 

procesului educațional, oferă informații relevante privind calitatea serviciilor educaționale, 

comunicarea instituției cu familia și nivelul de încredere în formarea profesională a elevilor. 

Acest chestionar permite corelarea percepțiilor tuturor actorilor implicați în procesul 

educațional și contribuie la fundamentarea măsurilor de îmbunătățire continuă a activității 

instituționale. 

Întrebarea 1: 

„Sunt mulțumit(ă) de comunicarea dintre instituție și părinți.” 

Această întrebare urmărește evaluarea nivelului de satisfacție al părinților față de 

comunicarea instituțională, un element esențial al parteneriatului școală–familie. O comunicare 

eficientă contribuie la informarea corectă a părinților, la creșterea încrederii în instituție și la 

susținerea parcursului educațional al elevilor. 

Analiza celor 169 de răspunsuri evidențiază un nivel ridicat de satisfacție: 

• 75,1% dintre respondenți au acordat calificativul 5, exprimând un grad 

foarte înalt de satisfacție; 

• 14,8% au acordat calificativul 4, indicând o apreciere pozitivă; 

• 5,3% au optat pentru calificativul 3, corespunzător unui nivel mediu de 

satisfacție; 

• 4,8% au acordat calificativele 1 sau 2, exprimând un nivel scăzut de 

satisfacție. 

Cumularea calificativelor 4 și 5 arată că aproape 90% dintre părinți sunt mulțumiți de 

comunicarea dintre instituție și familie, ceea ce reflectă eficiența canalelor de comunicare utilizate 

de Colegiul de Medicină Bălți. 

 

 

 



 

 

 

Întrebarea 2: 

„Consider că instituția asigură un mediu educațional sigur și prietenos pentru copilul 

meu.” 

Această întrebare vizează percepția părinților asupra siguranței și climatului educațional 

oferit elevilor. Un mediu sigur și prietenos este esențial pentru dezvoltarea personală și 

profesională a elevilor și pentru menținerea unui proces educațional eficient. 

 

Analiza celor 169 de răspunsuri evidențiază un nivel foarte ridicat de apreciere: 

• 75,1% dintre respondenți au acordat calificativul 5; 

• 17,2% au acordat calificativul 4; 

• 5,9% au optat pentru calificativul 3; 

• 1,8% au acordat calificativele 1 sau 2. 

Prin cumularea calificativelor 4 și 5, se constată că peste 92% dintre părinți consideră că 

instituția oferă un mediu educațional sigur și prietenos, ceea ce reflectă încrederea acestora în 

capacitatea instituției de a asigura bunăstarea elevilor. 

Analiza întrebării 3 – Chestionarul părinților 

Întrebarea 3: 

„Sunt mulțumit(ă) de nivelul profesional și comportamentul cadrelor didactice.” 

Această întrebare urmărește evaluarea percepției părinților asupra profesionalismului și 

conduitei cadrelor didactice. Atitudinea, competența și comportamentul profesorilor influențează 

direct calitatea procesului educațional și încrederea părinților în instituție. 

 

 

 



 

 

 

Analiza celor 169 de răspunsuri indică un nivel ridicat de satisfacție: 

• 65,1% dintre respondenți au acordat calificativul 5, exprimând un grad 

foarte înalt de satisfacție; 

• 21,9% au acordat calificativul 4, indicând o apreciere pozitivă; 

• 9,5% au optat pentru calificativul 3; 

• 3,6% au acordat calificativele 1 sau 2. 

Cumularea calificativelor 4 și 5 arată că aproximativ 87% dintre părinți apreciază pozitiv 

nivelul profesional și comportamentul cadrelor didactice, confirmând imaginea favorabilă a 

personalului didactic. 

Întrebarea 4: 

„Instituția oferă informații clare, la timp, privind orarul, activitățile și performanța 

elevilor.” 

Această întrebare urmărește evaluarea calității informării părinților cu privire la activitatea 

școlară a elevilor, un aspect esențial pentru asigurarea transparenței instituționale și pentru 

consolidarea parteneriatului școală–familie. 

Analiza celor 169 de răspunsuri evidențiază un nivel foarte ridicat de satisfacție: 

• 84% dintre respondenți au acordat calificativul 5, exprimând un grad foarte 

înalt de apreciere; 

• 11,8% au acordat calificativul 4, indicând o apreciere pozitivă; 

• 3% au optat pentru calificativul 3; 

• 1,2% au acordat calificativul 2; 

• 0% au acordat calificativul 1. 

 

 



 

 

 

 

 

Prin cumularea calificativelor 4 și 5, se constată că peste 95% dintre părinți consideră că 

instituția oferă informații clare și la timp, ceea ce reflectă eficiența comunicării instituționale. 

Întrebarea 5: 

„Mă declar mulțumit(ă) de implicarea instituției în rezolvarea problemelor elevilor.” 

Această întrebare vizează evaluarea gradului de implicare și responsabilitate a instituției în 

gestionarea situațiilor și problemelor cu care se confruntă elevii. Implicarea activă a instituției 

contribuie la asigurarea unui mediu educațional sigur și la menținerea încrederii părinților. 

Analiza celor 169 de răspunsuri evidențiază un nivel ridicat de satisfacție: 

• 70,4% dintre respondenți au acordat calificativul 5; 

• 18,3% au acordat calificativul 4; 

• 8,3% au optat pentru calificativul 3; 

• 3% au acordat calificativele 1 sau 2. 

 

 

 

 

 

 

 

Cumularea calificativelor 4 și 5 indică faptul că aproximativ 89% dintre părinți sunt 

mulțumiți de modul în care instituția se implică în rezolvarea problemelor elevilor. 

Întrebarea 6: 



„Instituția promovează valorile educației de calitate, respectul și disciplina.” 

Această întrebare urmărește evaluarea percepției părinților asupra valorilor promovate de 

instituție, elemente fundamentale pentru formarea caracterului și comportamentului elevilor, în 

special în contextul formării profesionale din domeniul medical. 

Analiza celor 169 de răspunsuri indică un nivel foarte ridicat de apreciere: 

• 80,5% dintre respondenți au acordat calificativul 5, exprimând un grad 

foarte înalt de satisfacție; 

• 14,8% au acordat calificativul 4; 

• 3,6% au optat pentru calificativul 3; 

• 1,2% au acordat calificativul 1; 

• 0% au acordat calificativul 2. 

 

 

 

 

 

 

 

Întrebarea 7: 

„Consider că resursele didactice și condițiile de studiu sunt adecvate și bine întreținute.” 

Această întrebare urmărește evaluarea percepției părinților asupra calității resurselor 

didactice și a condițiilor materiale oferite elevilor. Asigurarea unor condiții de studiu adecvate și 

bine întreținute contribuie în mod direct la desfășurarea eficientă a procesului educațional și la 

crearea unui mediu propice învățării. 

Analiza celor 169 de răspunsuri evidențiază un nivel ridicat de satisfacție: 

• 74,6% dintre respondenți au acordat calificativul 5, exprimând un grad 

foarte înalt de satisfacție; 



• 19,5% au acordat calificativul 4, indicând o apreciere pozitivă; 

• 5,3% au optat pentru calificativul 3; 

• 0,6% au acordat calificativul 1; 

• 0% au acordat calificativul 2 

 

 

 

 

 

Prin cumularea calificativelor 4 și 5, se constată că peste 94% dintre părinți consideră că 

resursele didactice și condițiile de studiu sunt adecvate și bine întreținute. 

Întrebarea 8: 

„Instituția susține dezvoltarea personală și profesională a elevilor prin activități 

extracurriculare și proiecte.” 

Această întrebare vizează evaluarea implicării instituției în susținerea dezvoltării personale 

și profesionale a elevilor, prin activități extracurriculare, proiecte educaționale și inițiative 

complementare procesului instructiv. 

Analiza celor 169 de răspunsuri indică un nivel ridicat de apreciere: 

• 72,8% dintre respondenți au acordat calificativul 5; 

• 20,1% au acordat calificativul 4; 

• 2,4% au acordat calificativul 3; 

• 4,8% au acordat calificativele 1 sau 2. 

 

 

 

 

 



 

 

Cumularea calificativelor 4 și 5 arată că aproximativ 93% dintre părinți consideră că 

instituția sprijină dezvoltarea personală și profesională a elevilor prin activități extracurriculare și 

proiecte. 

Întrebarea 9: 

„Feedbackul primit de la profesori cu privire la progresul copilului este clar și util.” 

Această întrebare urmărește evaluarea calității feedback-ului oferit părinților de către 

cadrele didactice, un element esențial pentru monitorizarea progresului școlar și pentru susținerea 

parcursului educațional al elevilor. 

Analiza celor 169 de răspunsuri evidențiază un nivel ridicat de satisfacție: 

• 71% dintre respondenți au acordat calificativul 5; 

• 20,1% au acordat calificativul 4; 

• 5,9% au optat pentru calificativul 3; 

• 2,9% au acordat calificativele 1 sau 2. 

 

 

 

 

 

 

 

Prin cumularea calificativelor 4 și 5, se constată că peste 91% dintre părinți consideră că 

feedback-ul oferit de profesori este clar și util. 

Întrebarea 10: 

„Sunt mulțumit(ă) de colaborarea generală cu instituția și de progresul copilului meu.” 



Această întrebare urmărește evaluarea satisfacției generale a părinților față de colaborarea 

cu instituția și față de progresul educațional al copilului. Nivelul de satisfacție generală reflectă 

gradul de încredere al părinților în calitatea serviciilor educaționale oferite și în eficiența 

parteneriatului școală–familie. 

Analiza celor 169 de răspunsuri evidențiază un nivel foarte ridicat de satisfacție: 

• 76,3% dintre respondenți au acordat calificativul 5, exprimând un grad 

foarte înalt de satisfacție; 

• 18,3% au acordat calificativul 4, indicând o apreciere pozitivă; 

• 3% au optat pentru calificativul 3; 

• 2,4% au acordat calificativele 1 sau 2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Prin cumularea calificativelor 4 și 5, se constată că peste 94% dintre părinți sunt 

mulțumiți de colaborarea generală cu instituția și de progresul copiilor lor, ceea ce reflectă un nivel 

ridicat de încredere în activitatea Colegiului de Medicină Bălți. 

Întrebarea 11: 

„Ce sugestii aveți pentru îmbunătățirea activității instituției?” 

Această întrebare deschisă a oferit părinților posibilitatea de a formula sugestii și 

recomandări privind îmbunătățirea activității instituției, completând evaluarea cantitativă cu opinii 

calitative. 



Analiza răspunsurilor evidențiază faptul că majoritatea părinților nu au formulat 

sugestii, menționând răspunsuri precum: 

• „Nu am” 

• „Nu am sugestii” 

• „Totul este bine” 

• „Nu știu” 

Aceste răspunsuri indică, în general, un nivel ridicat de satisfacție față de activitatea 

instituției și față de serviciile educaționale oferite. 

 

 

 

Într-o măsură mai redusă, au fost formulate sugestii punctuale, care vizează: 

• îmbunătățirea continuă a comunicării cu părinții; 

• diversificarea activităților extracurriculare; 

• modernizarea infrastructurii și a dotărilor; 

• menținerea unui climat educațional sigur și motivant. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rezultatele obținute în urma aplicării Chestionarului privind evaluarea satisfacției 

părinților, în raport cu serviciile educaționale oferite de Colegiul de Medicină Bălți, evidențiază 

un nivel ridicat de satisfacție al părinților față de activitatea instituției. 



Majoritatea respondenților apreciază pozitiv comunicarea dintre instituție și familie, 

considerând informațiile oferite clare, corecte și transmise la timp. De asemenea, părinții 

manifestă un grad ridicat de încredere în capacitatea instituției de a asigura un mediu educațional 

sigur, prietenos și favorabil dezvoltării personale și profesionale a elevilor. 

Nivelul profesional și comportamentul cadrelor didactice sunt evaluate pozitiv, iar 

implicarea instituției în rezolvarea problemelor elevilor este apreciată ca fiind adecvată și 

eficientă. Totodată, resursele didactice, condițiile de studiu și activitățile extracurriculare sunt 

considerate corespunzătoare și bine întreținute. 

Feedback-ul oferit de cadrele didactice privind progresul elevilor este perceput ca fiind 

clar și util, contribuind la consolidarea colaborării școală–familie. Răspunsurile la întrebările 

deschise indică faptul că majoritatea părinților nu consideră necesară formularea unor sugestii de 

îmbunătățire, aspect ce reflectă satisfacția generală față de serviciile educaționale oferite. 

În ansamblu, concluziile chestionarului confirmă faptul că Colegiul de Medicină Bălți 

oferă servicii educaționale de calitate, beneficiind de încrederea părinților și de un parteneriat 

funcțional între instituție și familie, elemente esențiale pentru susținerea procesului educațional 

și a dezvoltării elevilor. 


